SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILEA
MEZQUITIC, JALISCO,

OFICIO No. 074/2016
ASUNTO: DICTAMEN FINANCIERC 2016

LIC. MARIA TERESA ARELLANO PADILLA
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DEL EDO OF JALISCL

—ENCARGADA DE LA AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE JALISCO
; RESENTE

n referencia 2l oficio 2477/2017, de fecha 28 de abril de 2017, en el cual se designa a

L.C.P. Beatriz Hernandez Plascencia para que dictamine los estados financieros del
tema DIFf Mezquitic, por lo que de acuerdo al articulo 53 de la Ley de Fiscalizacion
perior y Auditoria Publica del Estadc de Jalisco, hago llegar a usted el Dictamen
anciero correspondiente al ejercicio fiscal 2016. Del folio No. 001 al folio No. 012.

otro particular por el momento, me despido de usted envidndole un cordial saludo
dando a sus drdenes para cualquier duda o aclaracion.
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“2017, Afio del Centenario de la Promulgacion de fa Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexicanos, de la Constitucion Politica del Estado
Libre y Soberano de Jalisco y del Natalicio de Juan Rulfo”

c.c.p. Archivo.
SRS/msan*

Josefa Ortiz de Dominguez No. 3 €ol. Centro Tel. {457) 981 00 95 C.P 46040 Mezquitic, Jal.



0000001

EMMMMNERERERARRARAARRERRRNEARSERRRBRDMAMMO



DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS

C. Sofia Robles Salvador )

Directora del Sistema del Desarrollo Integral de la Familia
Del Municipio de Mezquitic, Jalisco

PRESENTE.

Se ha examinado el Estado de Situacion Financiera del Sistema del Desarrolle Integral de la Familia del
Municipio de Mezquitic, Jalisco al 31 de Diciembre de 2016.. y el Estado de Actividades, Estado de
Variaciones en la Hacienda Publica/Patrimonio y Flujos de Efective, que le son relatives, por el ejercicio
fiscal 2016. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administracion del Sistema del
Desarrollo Integral de la Famifia del Municipio de Mezquitic. La responsabifidad consiste en expresar una
opinidn sobre los mismos con base a la auditoria practicada.

Este examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas en México,
las cuales Tequieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una
seguridad razenable de que los estades financieros ne cortienen errores importantes, y de que estan
preparados de acuerdo con as normas mexicanas de informacion financiera y acuerdos emitidos por el
Consejo Nacional de Armonizacién Contable. La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas
selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelacicnes de ios estados financieros; asimismo,
incluye la evaluacién de las normas de informacion financiera utilizados, de las estimaciones significativas
efectuadas por la administracion y de la presentacion de los estados financieros tomados en su conjunto.
Se considera gue este examen proporciona una base razonable para sustentar la opinion,

En mi opinién los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los
aspectos importantes, la situacién financiera del Sistema del Desarrofio Integral de la Familia del
Municipic de Mezquitic, Jalisco, al 31 de Diciembre de 2016, y el resultado de sus operaciones, las
variaciones en la Hacienda Publica/Patrimenio v fos flujos de efectivo, por el ejercicio fiscal 2016, de
conformidad con ias normas mexicanas de informacion financiera y normas emitidas por el Consejo
Nacicnal de Armonizacion Contabie.

walvr, e, ©

V . . .
C.P. Beatriz Hernandez Plgscenma
Cédula Profesional N° 6083278
Guadalajara, Jat.

15 de Marzo de 2017,
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL

MUNICIPIO DE MEZQUITIC
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES
Bancos/Tesoreria

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES
Deudores Diversos por cobrar a corto plazo

TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES

ACTIVO NO CIRCULANTE

BIENES MUEBLES

Mobiliario y equipo de administracion
Mobiliario y equipo educacional y recreativo

TOTAL DE ACTIVOS NO CIRCULANTES

TOTAL DE ACTIVOS

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE
CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

Servicios personales
Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo

TOTAL PASIVOS CIRCULANTES

TOTAL DE PASIVOS

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
Resultado del ejercicio (ahorro/desahorro)
Resultado de gjercicios anteriores
TOTAL DE HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO/HACIENDA PUBLICA

Ao 2016

5 36.983.65
$7,128.57

$ 64,112.00

$47.036.00
$29.987.00

§77,023.00

$141,135.00

$14,571.55
$30901.12

§45472.67
$ 45,472.67
$- 228,022.93
$323.685.26
$ 95.662.33

$ 141,135.00
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ESTADO DE ACTIVIDADES

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL

MUNICIPIO DE MEZQUITIC
» AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
INGRESOS DE GESTION
PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE
Otros productos que generan ingresos corrientes
PARTICIPACIONES, APORTACIONES,
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
OTRAS AYUDAS
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
Convenios
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS
Transferencias Internas y asignaciones al sector ptiblico

TOTAL INGRESOS

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS PERSONALES

Remuneraciones al personal de caracter permanente
Remuneraciones al personal de caracter transitorio
Remuneraciones adicionales vy especiales

Otras prestaciones sociales y economicas

MATERIALES Y SUMINISTROS

Materiales de administracidn, emision de documentos y
articulos de oficina

Alimentos y utensilios

Materiales y articulos de construccion y reparacion
Productos quimicos, farmacéuticos y de laboratorio
Combustibles, lubricantes y aditivos

Vestuario, blancos, prendas de proteccion y articulos
Herramientas, refacciones y accesorios menores

SERVICIOS GENERALES

Servicios basicos

Servicios de arrendamiento

Servicios profesionales, cientificos y técnicos
Servicios financieros, Bancarios y comerciales
Servicios de instalacion, reparacién, mantenimiento
Servicios de comunicacion

Servicio de traslado y viaticos

Servicios oficiales

2016
$20.30

$20.30
$4°290,653.41

$17290,653.41
$3°000,000.00
$4°290,673.71

$4°012,515.74

$2°495,984.19
$1°587.323.49
$768,754.70
$135.181.00
$4,725.00

$962,612.12
$145.496.29

$626,093.96
$54,799.55
$2,112.76
$86,837.13
$27,474.37
$19,798.06

$553,919.43
$33,153.11
$30,705.00
$20,503.97
$25,378.24
$52,456.05
$3,100.00
$361,393.79
$24,576.27
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Otros servicios generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
OTRAS AYUDAS

AYUDAS SOCIALES:

Ayudas sociales a personas

Becas

Ayudas sociales a instituciones con fines de lucro

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

CUENTAS DE CIERRE CONTABLE
Desahorro de la gestién

AHORRO/DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO

$2,653.00
$506,180.90
$506,180.90
$269,594.26
$220,033.64
$6.653.00

$4°518,696.64

$-228,022.95

$-228,022.93
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ESTADO DE VARIACIONES EN LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL
MUNICIPIO DE MEZQUITIC
DEL 1 DE ENEROQ AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

Concepto

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS
DI EJERCICIOS ANTERIORES

Patrimonio Neto [nicial Ajustado del
Ejercicio
Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda
Publica/Patrimonio
Variaciones de ia Hacienda
Publica/Patrimonio Neto del Ejercicio
Resultado del Ejercicio
{ Ahorro/Desahorro)
Resultado de Ejercicios Anteriores
Revaldo
Reservas
Hacienda Pablica/Patrimonio Neto al
final del ejercicio 2015

Cambios en la Hacienda
Piblica/Patrimonio Neto del Ejercicio
2016
Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de ia Hacienda
Publica/Patrimonio
Variaciones de la Hacienda
Piblica/Patrimonio Neto del Ejercicio
Resultados del Ejercicio:
(Ahorro/Desahorro)
Resultado de Ejercicios Anteriores
Revalio
Reservas
Saldo Neto en la Hacienda
Puablica/Patrimonio 2016

Patrimonio
Contributdo

o o o O

Patrimonio

Generado
de
ejercicios
anteriores
{)

0
0
0
35,575

Patrimonio
Generado
del ejercicio

)

288,110

288,110

0
¢
0
288,110

<

-228,023

-228,023

60,087

Ajustes por
cambio de TOTAL

valor
0 {}
0 1§
0 {i
0 0
0 0

0 323,683

0 288110
0 33,375
0 {
0 0
0 323,683
0 0
0 0
0 Q
0 {)
0 -228,023
0 -228,023
0 0
G 0
0 ()
¢ 95,662
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL

MUNICIPIO DE MEZQUITIC

DEL® DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

Fiujos De Efectivo de las Actividades de Operacion
Origen
Productos de Tipo Corriente

Participaciones y Aportaciones
Transferencias. Asignaciones y Subsidios y otras ayudas

Aplicacion
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Ayudas Sociales
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operacion

Flujos de Efectivo por las Actividades de Inversion

Aplicacion
Bienes muebles

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion
Flujo de Efectivo de ias Actividades de Financiamiento

Aplicacion
Otras Aplicaciones de Financiamiento
Incremento de Activos Financieros
Disminucion de Otros Pasivos
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucion Neta en el Efectivo y equivalentes al
Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Periodo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Periodo

2016

$47290,673.71
20.30
17290.633 .41
3°000.000.00
47518,696.64
2°4935.984.19
962.612.12
55391943

506.180.90

-228,022.93

$23.148.99

$-23,148.99

12,943.54

-12,943.54

-264,115.46

321,099.09

$56,983.63
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ESTADO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
DEL MUNICIPLIO DE MEZQUITIC
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
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SERVICIOS
- 27495984 27493984 TS 27495084 - - 2'495,984 27495 984
FERSONALES

MATERIALES Y
- 952,612 9n2at2 REMA . 962,612 - - 62,612 962612 -
SUMINISTROS

SERVICIOS
- 553919 553919 RRERI - 53919 - - 533,919 553018
GENERALES

TRANSFERENCIAS.
ASIGNACIONES,

- 506,181 506,181 506,181 06,181 - - 506,181 506,181

SUBSIDIOS ¥

OTRAS AYUDAS

BIENES MUEBLES, - 23,149 23y 23144 - 23,149 - - 23,149 23144
INMUEBLES E

INTANGIBLES

INVERSION - - - . . . - . R .

PUBLICA

INVERSIONES - - - - - - - - - - -
FINANCIERAS Y
OTRAS

FROVISIONES

PARTICIPACIONES - - - - - - - - -

Y APORTACIONES

DEUDA PUBLICA - - - . . . . . B B i
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NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
Al 31 de diciembre de 2016

1. Actividades
»

El Sistema del Desarrolio Integral de la Familiz del Municipio de Mezquitic, Jalisco es
una entidad publica descentralizada que tiene por objeto la promocidn y prestacién de
los servicios de asistencia social, asi como el establecer y operar instituciones
asistenciales en el ambito de su jurisdiccion, administrar los establecimientos
asistenciales que se descentralicen a su favor: v el formular y ejecutar programas de
asistencia social en el marco del sistema nacional y estatal de salud.

La emision de los estados financieros y las notas correspondientes fue autorizada por la
Presidenta del Sisterna del Desarrollo Integral de la Familia Licenciada en enfermeria
Wiwiema Chino Carrillo ¥ la Directora C. Sofia Robles Salvador.

2. Politicas contables significativas

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de conformidad con las Normas
Mexicanas de Informacion Financiera (NIF).

Normas emitidas por el Consejo Nacional de Armonizacion Contable,

Las principales politicas contables aplicadas por ¢l DIF son las siguientes:

a) Reconocimiento de ingresos

b) Uso de estimaciones

La preparacion de los estados financieros de conformidad con las NIF requiere del uso
de estimaciones en la valoraciéon de algunos de sus renglones. Los resultados que
finalmente se obtengan pueden diferir de las estimaciones realizadas.

c) Efectivo y equivalentes

El efectivo y sus equivalentes estan representados principalmente por depdsitos
bancarios.

d) Pasivos, provisiones y pasivos contingentes y compromisos

Los pasivos por provisiones se reconocen cuande existe una obligacion presente (legal o
asumida) como resultado de un evento pasado, es probable que se requiera la salida de
recursos econdmicos como medio para liquidar dicha obligacidn, y la obligacion puede
ser estimada razonablemente.

Las provisiones por pasivos contingentes se reconocen solamente cuando es probable la
salida de recursos para su extincién. Asimismo, los compromisos solamente se

reconocen cuando generan una pérdida.

e) Presentacion del estado de actividades
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l.os ingrescs ¥ gastos mostrados en [os estados de actividades se presentan de acuerdo a
su naturaleza y los importes resultados al 31 de diciembre de 2016 son:

Ahorro del ejercicio 2’01 6 228,022,93

3. Hacienda Pablica/Patrimonio

a) Al 31 de diciembre de 2016, la Hacienda Publica/Patrimonio esta representado por
resultado del ejercicio $-228,022.93 y resultado de ejercicios anteriores $323,685.26.
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